Jazer cumprir a Portaria n° 67, de 04 de fevereiro de 2022, do 
Ministério da Educagdo, que dispée sobre o piso nacional dos 
profissionais do magistério da educagdo basica publica para o 

ano de 2022. Vale destacar que o valor instituido no piso 
nacional de R$ 3.845,63 (trés mil oitocentos e quarenta e cinco 

reais e sessenta e trés centavos) é para profissionais do 
magistério da educacGo bésica com jornada completa de 40 

horas. Os deventes que tiverem jornada menor receberdo a 

remuneragao proporcional a jornada de trabalho.” 

a. A proposta esta acompanhada da estimativa do impacto orgamentario e